
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO URBANISTICA E BENI CULTURALI (UBC)

SETTORE 5 - CENTRI STORICI, BORGHI, BENI CULTURALI, AREE, PARCHI  

ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/12/2019 

     

Numero Registro Dipartimento: 147 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16856 del 23/12/2019 

OGGETTO: APQ BENI CULTURALI COMUNE DI REGGIO CALABRIA INTERVENTO PARCO 
ARCHEOLOGICO DELLE MURA DI CINTA GRECHE DI COLLINA DEGLI ANGELI COD. SPA 6-
3 IMPEGNO DI SPESA.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                      IL DIRIGENTE  GENERALE
VISTA l’Intesa Istituzionale di Programma, tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 
ottobre 1999, approvata dal CIPE e pubblicata sul BUR Calabria del 31/12/1999 n.123;
VISTA la Delibera CIPE n. 84/2000;
VISTO il Complemento di Programmazione del P.O.R. Calabria 2000/2006, adottato con D.G.R. 
n.735 del 02.08.2001 pubblicato sul B.U.R.C. n.96 del 14.09.2001;
VISTA la D.G.R. n.222 dell’11.3.2003 ad oggetto: “POR Calabria 2000/2006 – Asse II Beni Culturali – 
Approvazione Vademecum ” pubblicata sul BUR Calabria n° 6 del 01.04.2003;
VISTO l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione 
Calabria, sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività 
Culturali ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
VISTA la D.G.R. 27/01/2004 n.40 di ratifica dell’Accordo di Programma Quadro Beni Culturali;
VISTO l’art. 7 dell’A.P.Q. per i Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria che 
individua il responsabile dell’attuazione dell’Accordo;
VISTA in particolare, l’allegata Tavola 1 – Interventi in attuazione alla Delibera della G.R. del 
27.01.2004 n.40, che individua gli interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto delle 
risorse finanziarie; CONSIDERATO CHE nella suddetta Tavola 1– Interventi in attuazione alla 
Delibera della G.R. del 27.01.2004 n°40, risulta incluso il Comune di Reggio Calabria per la 
realizzazione dell’intervento: “Parco archeologico delle mura di cinta greche di Collina degli 
Angeli”Cod. SPA 6-3 finanziato per € 1.150.000,00 da gravare sul capitolo n. 53010101; 
VISTO il D.D.G. n.20268 del 26/11/2004 con il quale è stato approvato lo Schema tipo di Atto di 
Concessione da utilizzare in relazione all’APQ Beni Culturali;
VISTO il proprio Decreto n.21749 del 07.12.2004 ad oggetto POR Calabria 2000/2006 APQ Beni 
Culturali, con la quale è stata impegnata la somma per l’importo complessivo di € 39.168.000,00 sul 
capitolo 53010101 del B.R. 2004 impegno n.6348 del 03.12.2004 sull’assegnazione complessiva di € 
60.000.000,00 ;
VISTO il proprio Decreto n.17595 del 02.10.2009 avente ad oggetto – APQ Beni Culturali- 
Approvazione schema tipo di Atto di Concessione – che sostituisce integralmente lo schema tipo 
precedentemente approvato col Decreto del Dirigente Generale n.20268 del 26.11.2004;  
CONSIDERATO: 

- che con decreto n.20521 del 06/12/2007 è stato stipulato l’atto di concessione con il Comune di 

Reggio Calabria, impegnata la somma residua di € 399.280,00 ( imp.7192 del 04/12/07) ed erogata 

la prima anticipazione di € 230.000,00 (ex impegno n.6348 del 03/12/2004 giusto decreto n. 21749 

del 07/12/2004); 

- che con decreto n.14783 del 03/12/2014 è stato stipulato l’atto di concessione con il Comune di 

Reggio Calabria,  per un costo complessivo del progetto di € 854.079,00 (al netto delle economie di 

gara)  e del costo residuo del finanziamento ancora utilizzabile dal Beneficiario € 624.079,00;

CHE con nota prot. n°173206 del 22/10/2019,trasmessa tramite pec il 22/10/2019, il RUP del 

Comune di Reggio Calabria ha trasmesso tutti gli atti tecnico contabili nonché le spese sostenute a 

chiusura dell’intervento pari ad € 606.669,77 con una economia di € 312.490,11;

 RISCONTRATA la documentazione sopra richiamata, e considerato che si può procedere alla 

liquidazione del saldo al Comune di Reggio Calabria per il progetto “Parco archeologico delle 

mura di cinta greche di Collina degli Angeli”Cod. SPA 6-3 di € 836.669,77(al netto delle 

economie di gara), per l’importo residuo di € 606.669,77; 

ATTESO 

- che per gli oneri residui ammontanti ad € 606.669,77 (al netto dell’anticipazione già erogata)

  gravano sul Capitolo U5301010101 in parte sull’ex impegno 7192 del 04/12/2007 giusto decreto n. 

  20521 del 05/12/2007 per € 399.280,00, caduto in perenzione,mentre per la restante somma pari  

  ad € 207.389,77,si dovrà procedere all’impegno di  spesa sul Capitolo U5301010101;

- che con la nota prot. n. 401717/SIAR del 20/11/2019  il Dirigente del Settore ha richiesto la

  riallocazione della somma di € 399.280,00 da liquidare a favore del Comune di Reggio Calabria, sul 

   capitolo di spesa U5301010101 del bilancio di previsione 2019, (giusto ex impegno n. 7192/2007 );

    -    che con  la D.G.R n. 574 del 29/11/2019, il Dipartimento Bilancio ha riallocato sul bilancio di

         competenza anno  2019, capitolo U5301010101, le risorse pari a  €€ 399.280,00;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-   che per la restante somma pari ad € 207.389,77 occorre procedere all’impegno somme  sul

    Capitolo U5301010101 del Bilancio 2019;

RICHIAMATO 
-  il  paragrafo  5  dell’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2011,ai  sensi  del  quale  si  dispone  che  ogni 
procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio,la relativa attestazione 
di  copertura  finanziaria  ed  essere  prenotato  nelle  scritture  contabili  dell’esercizio  individuato  nel 
provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;

CONSIDERATO
    - che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quanto sono 
   determinate la somma da pagare ,il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenza  
   dell’obbligazione e che, pertanto ,occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della 
   disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE PERTANTO:
  -ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno,ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art.56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011,per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U5301010101 , e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2019,

RITENUTO 
-  di provvedere all’impegno di Euro 207.389,77 (Duecentosettemilatrecentottantanove,77) in favore del
   Comune di Reggio Calabria sul capitolo U5301010101del bilancio regionale 2019,

ATTESTATO,  da  parte  del  dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto,  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019;

 VISTE/I
  il D. Lgs. n. 118/2011, artt. 56 e 57; 
- la L.R. n. 34/2002 e s.m. e i. e ritenuta la propria competenza;
- la L. R. n. 47 del 23/12/2011 art. 3, comma 4, della legge regionale n.8/2002”;
- la L. R. n. 48 del 21/12/2018 – Legge di stabilità regionale 2019;
- la L.R. n. 49 del 21/12/2018 –  Bilancio di Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli anni
  2019  2021;
- la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento
  al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 -2021 (artt. 11 e 39, c.10, 
  D. Lgs. 23.6.2011, n.118);
- la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018 Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria per gli
  anni 2019 - 2021 (art.39, c.10, D. Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

DI ACCERTARE per il 2019  l'entrata di euro 207.389,00, ai sensi dell'art.53 del D.Lgs.118/2011 e s.m.i., 
allegato 4/2 principio 3.2 a valere sul capitolo di entrata:  E4412001601 "ASSEGNAZIONE DI FONDI 
DALLO STATO PER L'ATTUAZIONE DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO BENI ED ATTIVITA' 
CULTURALI PER IL TERRITORIO DELLA REGIONE CALABRIA SOTTOSCRITTO IN DATA 22.12.2003 
(LEGGE 30.6.98, N. 208- DELIBERAZIONI CIPE N. 84 DEL 4.8.2000, N. 17 DEL 9.5.2003 E N.20 DEL 
29.9.2004).", con i  debitori  il  Ministero  per i beni e le Attività Culturali ed il Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;

 VISTE/I
  la proposta di accertamento n.6274/2019 a valere sul Capitolo di Entrata E4412001601, generata 
  telematicamente  ed allegata al presente atto;
  la proposta di impegno n. 9283/2019 a valere sul Capitolo U5301010101, generata telematicamente  ed 
   allegata al presente atto;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



SI DA ATTO CHE: si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.; 

ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,la  regolarità  amministrativa  nonché la legittimità  e 
correttezza del presente atto;

                                                             
                                                            D E C R E T A 

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono qui integralmente riportate: 
  di  impegnare  in  favore  del  Comune  di  Reggio  Calabria  la  somma  di  €  207.389,77 
Duecentosettemilatrecentottantanove,77)  sul  capitolo  U5301010101  del  bilancio  regionale  2019, 
autorizzato con la L.R.n.48-49/2018; 
 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11;
 di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 
del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

➢ che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 14  marzo 2013 
n. 33 e s.m.i. 

Sottoscritta dal Funzionario del Settore

COSTA ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

SCHIAVA DOMENICANTONIO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


